RT - 06.04 http://www.end.de 1
 Elektrischer Stellantrieb
RT
Montage- und Bedienungsanleitung
END-Armaturen GmbH & Co. KG
© by END-Armaturen GmbH & Co. KG
Für diese Dokumentation beansprucht die END-Armaturen GmbH & Co. KG Urheberrechtsschutz.
Diese Dokumentation darf ohne vorherige schriftliche Zustimmung

8
9
Artikel- u. Bestellangaben: z.B. RT201110
= Elektrischer Schwenkantrieb, 20 Nm Drehmoment, 7 sec. Laufzeit für 90° Drehwinkel, 24V 50/60Hz, mit 2 zusätzlichen Endlagenschaltern
6. Stelle
Anschlußspannung
3.+ 4. Stelle
Antriebstyp
1.+ 2. Stelle
Produkt
RT =
Elektrischer
Schwenkantrieb
20 = 20Nm
35 = 35Nm
1  =  24V AC
2 = 24V DC
3  =  115V AC
4 = 230V AC
8. Stelle
0 = Sie ist reserviert
  für den Aufbau
  auf Armaturen
7. Stelle
Zusatzausstattung
0 = ohne
1 = 2 zusätzliche
  Endlagenschalter
4.2 Gerätebevarianten
Gerätevarianten
4.3 Typenschild
Die Stellantriebe werden mit einem Typenschild versehen, das eine eindeutige Identifikation der Antriebe
ermöglicht und die wichtigsten technischen Daten erkennen lässt. Die Typenschilder dürfen nicht entfernt oder
verändert werden.
Abb. 4.2 - Typenschild
EK20.X03S
24V  AC/DC
90°    20Nm     9W
IP65
EK20.X03S  Typenbezeichnung des Stellantriebes
  (nicht identisch mit der Bestellnummer)
24V AC/DC  Nennspannung der elektrischen Stellantriebes
90°  Drehwinkel des Stellantriebes
20Nm  Nenndrehmoment des Stellantriebes
9W  Nennleistungsaufnahme des Stellantriebes
IP65  Schutzart nach EN60529
Nenndrehmonment: Nenndrehmoment des Stellantriebes
5. Stelle
Laufzeit
1 = 7 sec.
5 Umgebungsbedingungen
Der Stellantrieb RT  ist für normale Betriebsbedingungen konzipiert. Die Schutzart der Stellantrie-
bes RT enspricht IP 65 nach EN 60529.
Dennoch sind für seine Montage und den späteren Betrieb einige Besonderheiten zu beachten.
Achten Sie darauf, dass
 - der Stellantrieb nicht nach unten hängend an einem Stellglied montiert werden.
 - der Stellantrieb entsprechend den nachfolgend aufgeführten Montagehinweisen
    montiert wird.
 - der Stellantrieb entsprechend den auf dem Typenschild bzw. im separaten Daten
    blatt spezifizierten Kennwerten eingesetzt wird.
Die Nichtbeachtung der Montagehinweise bzw. der Einsatz außerhalb der spezifizierten Kenn-
werte kann die Funktion des Stellantriebes negativ beeinflussen.
6 Montage / Demontage
Die Montage des Stellantriebes RT beschränkt sich
 - auf die mechanische Montage des Stellantriebes an den Geräte- / Maschinen- /
    Anlagenteil, der das Stellglied enthält, und
 - auf den Anschluss des Stellantriebes an die Motoransteuerungs- und Steuerlei-
    tungen.
Wir gehen in der nachfolgenden Beschreibung davon aus, dass Sie die vorhergehenden Kapi-
tel aufmerksam durchgelesen haben und dass Sie bei den Montage-/ Demontagearbeiten die
Sicherheitshinweise und die Warnvermerke in Kapitel 3 „Sicherheitshinweise“ beachten.
Falls Sie Kapitel 3 „Sicherheitshinweise“ noch nicht gelesen haben, tun Sie dies bitte jetzt und
kehren Sie anschließend hierher zurück!
Die Montage und elektrische Installation dürfen nur von einer ausgebildeten Fachkraft mit fun-
dierten mechanischen und elektrischen Kenntnissen erfolgen.
Die mechanische  und elektrische Montage ist bei allen Antrieben identisch.
Montage / Demontage
Montage / Demontage
6.1 Mechanische Montage
6.1.1 Montage der Wechselplatten (RT20)
Montieren Sie den O- Ring als Dichtung zwischen der Abtriebswelle und dem Gehäuse des Stel-
lantriebes.
Setzen Sie die passenden Muttern für den Ihnen gewählten Lochkreis auf der Rückseite der Wech-
selplatte ein. (Lochkreis F03 u. F04: Mutter M5; Lochkreis F05: Mutter M6).
Befestigen Sie nun die Wechselplatte am Gehäuse des Stellantriebes mit den beigefügten Senk-
kopfschrauben.
Wegen der austauschbaren Befestigungsplatte (3) kann der der der Stellantrieb wahlweise mit
den Lochkreisdurchmessern F03, F04 oder F05 befestigt werden.
Abb.  6.1 - Montage der Wechselplatten (nur bei RT20)
2.
3.1.
6.1.2 Montage  Stellantrieb / Stellglied
Führen Sie den Stellantrieb mit der Rückseite so gegen den Geräte- / Maschinen- / Anlagenteil,
dass die Abtriebswelle (2) die Spindel des Stellglieds aufnimmt.